
DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN,
UNIVERSIDADES E INVESTIGACIÓN

6417

ORDEN de 27 de octubre de 2008, del Consejero de 
Educación, Universidades e Investigación, por la que 
se nombra funcionarios/as en prácticas a los/as aspi-
rantes seleccionados/as en el proceso selectivo con-
vocado por Orden de 16 de marzo de 2007 del Con-
sejero de Educación, Universidades e Investigación 
que aplazaron la realización de la fase de prácticas.

De conformidad con lo dispuesto en la base 12 de 
la Orden de 16 de marzo de 2007 del Consejero de 
Educación, Universidades e Investigación, por la que 
se convocan procedimientos selectivos para el ingreso 
en el Cuerpo de Maestros de la Comunidad Autónoma 
del País Vasco,

DISPONGO:

Primero.– Nombrar funcionarios/as en prácticas del 
Cuerpo de Maestros a los aspirantes seleccionados/as en 
el procedimiento selectivo convocado por Orden de 16 
de marzo de 2007 del Consejero de Educación, Univer-
sidades e Investigación relacionados en el anexo I de la 
presente Orden, que aplazaron la realización de la fase 
de prácticas.

Segundo.– El nombramiento como funcionarios/as 
en prácticas surte efectos económicos y administrativos 
desde el 1 de septiembre de 2008.

Tercero.– El régimen de los/as funcionarios/as nom-
brados/as por la presente Orden será el establecido por 
la legislación vigente para los/as funcionarios/as en 
prácticas, que les será de aplicación, a todos los efectos, 
desde la fecha indicada del 1 de septiembre de 2008.

Cuarto.– Los/as aspirantes seleccionados/as en el 
proceso selectivo para el ingreso en el Cuerpo de Maes-
tros de la Comunidad Autónoma del País Vasco, convo-
cado por Orden de 16 de marzo de 2007, relacionados/
as en el anexo II, deberán repetir la fase de prácticas 
durante el curso escolar 2008-2009, por haber sido de-
clarados/as no aptos/as en las prácticas del curso escolar 
2007-2008.

DISPOSICIÓN FINAL

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía ad-
ministrativa, podrá interponerse recurso potestativo de 
reposición ante el Consejero de Educación, Universida-
des e Investigación en el plazo de un mes a partir del día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial del 
País Vasco o recurso contencioso-administrativo ante 
la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tribunal 
Superior de Justicia del País Vasco en el plazo de dos 

HEZKUNTZA, UNIBERTSITATE
ETA IKERKETA SAILA

6417

AGINDUA 2008ko urriaren 27koa, Hezkuntza, Uni-
bertsitate eta Ikerketa sailburuarena, Hezkuntza, 
Unibertsitate eta Ikerketa sailburuaren 2007ko mar-
txoaren 16ko Aginduaren bidez deitutako hautake-
ta-prozesuan hautatutako izangaiak (praktika-aldia 
atzeratu zutenak) praktiketako funtzionario izenda-
tzen dituena.

Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa sailburuaren 
2007ko martxoaren 16ko Aginduaren (Euskal Autono-
mia Erkidegoko irakasleen kidegoan sartzeko hautake-
ta-prozesuak deitzen dituena) 12. oinarrian xedatuta-
koari jarraituz,

EBATZI DUT:

Lehenengoa.– Hezkuntza, Unibertsitate eta Iker-
keta sailburuaren 2007ko martxoaren 16ko Agindua-
ren bidez deitutako hautaketa-prozesuan hautatutako 
izangaiak (praktika-aldia atzeratu eta agindu honen I. 
eranskinean zerrendatuta daudenak) irakasleen kidego-
ko praktiketako funtzionario izendatzea.

Bigarrena.– Praktiketako funtzionario izendatzeak 
2008ko irailaren 1etik aurrera izango ditu ekonomia- 
eta administrazio-eraginak.

Hirugarrena.– Agindu honen bidez funtzionario 
izendatutakoen erregimena, indarrean den legeriak 
praktiketako funtzionarioentzat ezarritakoa izango da, 
eta eragin guztietarako aipatutako 2008ko irailaren 
1etik aurrera izango zaie aplikatzekoa.

Laugarrena.– 2007ko martxoaren 16ko Agindu-
aren bidez Euskal Autonomia Erkidegoko irakasleen 
kidegoan sartzeko deitutako hautaketa-prozesuan hau-
tatutako izangaiek, II. eranskinean zerrendatutakoek, 
praktika-aldia 2008-2009 ikasturtean zehar errepikatu 
beharko dute, 2007-2008 ikasturteko praktiketan ez-
gai izendatu baitira.

AZKEN XEDAPENA

Administrazio-bidea amaitzen duen agindu honen 
aurka aukerako berraztertze-errekurtsoa jarri ahalko 
zaio Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa sailburuari, 
agindu hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian 
argitaratzen den biharamunetik aurrera hilabeteko epe-
an; edo administrazioarekiko auzi-errekurtsoa jarri ahal 
izango da Euskal Autonomia Erkidegoko Auzitegi Na-
gusiko administrazioarekiko auzien epaitegian, agindua 

EHAA - 2008ko azaroak 18, asteartea N.º 221 ZK.  BOPV - martes 18 de noviembre de 2008  27923



meses a partir del día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 27 de octubre de 2008.
El Consejero de Educación, Universidades e Investigación,
JOSÉ ANTONIO CAMPOS GRANADOS.

Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzen 
den biharamunetik aurrera bi hilabeteko epean.

Vitoria-Gasteiz, 2008ko urriaren 27a.
Hezkuntza, Unibertsitate eta Ikerketa sailburua,
JOSÉ ANTONIO CAMPOS GRANADOS.

I. ERANSKINA / ANEXO I

Kidegoa / Cuerpo: Maisu-Maistren Kidegoa / Cuerpo de Maestros

Espezialitatea / Especialidad: Ingelesa / Inglés

Txanda / Turno: Irekia / Libre

30620037E Trueba Cano M.ª Asunción 2007107200

II. ERANSKINA / ANEXO II

Kidegoa / Cuerpo: Maisu-Maistren Kidegoa / Cuerpo de Maestros

Espezialitatea / Especialidad: Haur Hezkuntza / Educación Infantil

Txanda / Turno: Irekia / Libre

08925407G Eskisabel García Igone 2007074300

Kidegoa / Cuerpo: Maisu-Maistren Kidegoa / Cuerpo de Maestros

Espezialitatea /Especialidad: Lehen Hezkuntza / Educación Primaria

Txanda / Turno: Irekia / Libre

22724850E Balmaseda Arroyo Ana 2007005500

27924  EHAA - 2008ko azaroak 18, asteartea N.º 221 ZK.  BOPV - martes 18 de noviembre de 2008


